proposta cosa veruna, o almeno non si specifica. Non ho voluto mancare di partecipare all'Eminenza V.ra questa notizia, della cui sussistenza però io non posso presentemente aver tutti i lumi, che sarebbero necessari per trarne un giusto ed accertato pronostico. E per fine all'Eminenza V.ra profondamente m'inchino. Varsavia, 7 Dicembre 1712.

Di V.ra Eminenza

<sup>a</sup>-Umilissimo etc.

B[enedetto] Arcivescovo di Milano<sup>a</sup>

<sup>a-a</sup> *autographum*

## N. 500

**„Avviso” ab Benedicto Odescalchi-Erba ad Secretariatum Status missus**

*Varsaviae, 7 XII 1712*

*Cum comitia adventent, sunt, qui putent Augustum imperatori summum imperium militare traditurum esse. Opera datur, ut rex ad Saxoniae fines commodè iter facere possit. Exercitus palatini Kioviensis ad Tyram flumen commorans a Turcis Techiniam reverti coactus est. Turcae in chanum Tartarorum animo sunt amico, qui promisit efficere, ut Cosaci Podolienses pugnare desinerent. Opera datur, ut civitates septentrionales se consocient.*

*Electo Brandenburgensi legatum suum e Techinia redeuntem exspectat, qui condiciones Suetorum regi tradet. Rex eadem probaturus esse videtur, quae in oppidibus Travendal et Altranstæt constituta erant, sed fieri potest, ut rex Polonorum, rex Danorum et imperator obsistant, quominus id fiat. Altera pars impedimentorum regionum et aulici quidam venerunt. Primas et hetmanus Denhoff comitiis interfuturi esse putantur. Episcopus Szaniawski quoque venit, qui iam morbo minuto melius valet.*

*Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 137 f. 751r-752v.*

Varsavia, 7 Dicembre 1712

Avvicinandosi il termine stabilito per la convocazione della Dieta, si crede che il Re sarà obbligato a lasciar il comando dell'armata al Czar per non mancar di trovarsi qui per quel tempo. Sono già usciti gli ordini di far riparare i ponti, di approntare i cavalli e di porre le guardie dalle frontiere della Sassonia sin qui per sicurezza del transito di Sua Maestà, la cui presenza è veramente oltremmodo necessaria per non correre rischio, che si sciolga il congresso infruttuosamente, non essendovi costume di differirlo, il che non potrebbe farsi che col [751v] consenso de gli Ordini, difficili ad unirsi in un tal sentimento.

Le truppe del Palatino di Kiovia<sup>1</sup>, che scorrevano sino al Boristene, sono state obbligate a ritirarsi in Bender per ordine della Porta, la quale ha pur fatte premurose istanze appresso il Cham de Tartari, perch'egli obblighi i Cosacchi, che sono confinanti con la Podolia, a non commettere alcuna violenza, perché non venga interrotto il commercio de negozianti, che passano per quella parte.